Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Терского района «Средняя общеобразовательная школа№4»

(МБОУ СОШ №4)

ПРИКАЗ

17 февраля 2023 года                                                                                   № 41

пгт. Умба

О введении федеральных основных общеобразовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с  частью 10 статьи 2, частью 6 статьи 12 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», во исполнение приказов Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября

2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования», письма Министерства просвещения РФ от 21 декабря 2022 года

№ ТВ-2859/03 «Об отмене методических рекомендаций», приказа отдела

образования Терского района от 13 февраля 2023 года № 37 «О введении

федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных учреждениях  Терского района с 1 сентября 2023 года»,

приказываю:

1. Организовать с 1 сентября 2023 года обучение в МБОУ СОШ№4 в

соответствии с федеральными основными общеобразовательными

программами (далее ФООП)

2. Создать рабочую группу по переходу на ФООП начального

общего, основного общего и среднего общего образования (далее — рабочая

группа) в следующем составе:

- руководитель рабочей группы - Доронина А.В., заместитель директора

по УВР;

2.1. Члены рабочей группы:

Стрелкова Н.А., заместитель директора по ВР;

Кащеева И.Б., заместитель директора по УВР, руководитель

методического объединения учителей естественно-математического цикла;

Бондаренко Е.Г., учитель начальных классов, руководитель

методического объединения учителей начального общего образования;

Ярунцева Л.В., учитель русского языка и литературы, руководитель

методического объединения учителей гуманитарно-искусствоведческого

цикла;

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1P4G39J/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/502838/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/502839/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/502839/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/502840/

Губницына Н.В., учитель физической культуры, руководитель

методического объединения учителей физической культуры и воспитания

безопасного образа жизни;

Бичевая И.Б., педагог - библиотекарь;

Хохлова И.В., специалист по кадрам.

3. Утвердить план-график внедрения федеральных образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее – ФООП НОО, ООО и СОО) в МБОУ СОШ№4

(приложение к настоящему приказу)

4. Рабочей группе:

4.1. Выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному

пунктом 3 настоящего приказа;

4.2. Привлекать при необходимости иных работников МБОУ СОШ№4

для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 3

настоящего приказа;

5. Заместителю директора по УВР Дорониной А.В.:

5.1.  Контролировать выполнения мероприятий по внедрению ФООП

НОО, ООО и СОО в сроки, установленные планом-графиком, утвержденном

пунктом 2 настоящего приказа;

5.2. В срок до 15 мая 2023 года предоставить проекты новых

общеобразовательных программ в соответствии с ФООП.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                            Е.В. Макарова

С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу № 41 от 17 февраля 2023 года

План-график

внедрения федеральных образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении Терского района «Средняя

общеобразовательная школа №4»

№ Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Изучение ФООП НОО, ООО и

СОО, документов

федерального, регионального

уровня, регламентирующих

применение ФОП

февраль Заместитель

директора по

УВР

Подготовка к

Методическому совету

2. Методический совет

Повестка: подготовка к

педагогическому совету

о внедрении   ФООП НОО,

ООО, СОО

февраль   Рабочая группа Анализ действующих

ООП школы на предмет

соответствия

ФООП НОО, ООО и СОО

3. Педагогический совет

«Особенности введения

федеральных основных

общеобразовательных

программ»

март  Директор

школы,

рабочая группа

Включение всех

педагогических

работников в работу по

созданию рабочих

программ на 2023-2024

уч. год

4. Анализ фонда учебников на

предмет соответствия ФООП и

новому ФПУ

март Педагог-

библиотекарь

Подготовка бланков

заказа учебно-

методического

обеспечения учебного

процесса на 2023-2024 уч.

г.

5. Обновление фонда учебников в

соответствии с требованиями

ФООП и ФПУ

Март–

август

Педагог-

библиотекарь

Приказ об учебно-

методическом

обеспечении учебного

процесса на 2023-2024

учебный год

6. Семинар-практикум

«Составление рабочих

программ по предметам в

соответствии с новыми

ФООП»

Апрель  Руководитель

рабочей группы

Рабочие программы по

предметам до 1 мая 2023

года

7. Родительские собрания,

посвященные ООП школы,

подготовленных по ФГОС и

ФООП

Апрель,

май

Руководитель

рабочей группы,

классные

руководители

Протоколы

8. Внесение изменений в

должностные инструкции

работников

апрель-май  Директор,

специалист по

кадрам

Новые должностные

инструкции

9. Экспертиза локальных

нормативных актов на

несоответствие требованиям

ФООП НОО, ООО и СОО

Февраль Члены рабочей

группы

Перечень ЛНА,

подлежащих

корректировки

10. Создание проектов

скорректированных ЛНА

Март

– август

Члены рабочей

группы

Проекты ЛНА

11.  Мониторинг образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей для

проектирования части,

формируемой участниками

образовательных отношений, и

планов внеурочной

деятельности НОО, ООО и

СОО

Февраль

– март

Рабочая группа

Классные

руководители

Аналитическая справка

12. Разработка проекта ООП НОО

по ФОП НОО

до 15.05.23 Рабочая группа  Проект ООП НОО

13. Разработка проекта ООП ООО

по ФОП ООО

до 15.05.23 Рабочая группа Проект ООП ООО

14. Разработка проекта ООП СОО

по ФОП СОО

до 15.05.23 Рабочая группа Проект ООП СОО

15. Рассмотрение проектов ООП

НОО на заседании

педагогического совета

август  Руководитель

рабочей группы

Протокол

16. Обсуждение и утверждение

проектов локальных

нормативных актов

Август Члены рабочей

группы

Директор

Утвержденные ЛНА

17. Размещение ООП НОО, ООО и

СОО, локальных нормативных

актов на сайте

Август

– сентябрь

Ответственный

за сайт

Информация на сайте